
 

 

 

Data di pubblicazione: 29/07/2022
Nome allegato:
92624152A9_NOTEBOOK_Aggiudicazione_Determina RS30-543
29.7.22.pdf
CIG: 92624152A9;
Nome procedura: Indizione procedura negoziata per la fornitura
di n.220 notebook Lenovo ed articoli a corredo, ai sensi dell’art.
51, comma 1, lett. a), numero 2.2, del D.L. n. 77/2021, mediante
Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA), con aggiudicazione mediante il criterio
del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis, del D.lgs.
n. 50/2016.



 

1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/543/2022 del 29/07/2022  

 
 

Oggetto: Fornitura di n.220 notebook Lenovo ed articoli a corredo. 
Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a), numero 2.2, del D.L. n. 

77/2021, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’’articolo 36, comma 9-bis, del D.lgs. n. 50/2016. 

 

Determina di aggiudicazione 

 

CIG: 92624152A9 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 
con determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 119 del 25 ottobre 2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 
quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’INPS; 



 

2 

 

VISTO            il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, 

relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’INPS; 

VISTO           il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, 
con il quale è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS; 

VISTA la determinazione n. 147 del 11 dicembre 2019 dell’Organo munito dei 

poteri del Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale Risorse Strumentali e 

Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2022-2024 approvato in via definitiva dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 20 del 2 marzo 2022; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 

dicembre 2021, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge n. 127/1997, il 

progetto di bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 2022 di cui alla 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 161 del 29 ottobre 

2021; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, anche “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 

19 aprile 2016; 

 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 
ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 
telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 

52; 
 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA             la determinazione n. RS30/440/2022 del 23 giugno 2022, con la quale 

è stata autorizzata l’indizione di una procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 51, comma 1, lett. a), numero 2.2, del D.L. n. 77/2021, 

mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), avente ad oggetto la fornitura di n. 
220 notebook Lenovo ed articoli a corredo, da aggiudicarsi con il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del Codice (CIG: 
92624152A9);  

PRESO ATTO  che, con la determinazione di cui sopra, è stata, altresì, autorizzata la 
spesa complessiva di € 170.299,80, IVA compresa (€ 139.590,00 IVA 

esclusa), per l’anno 2022, ripartita in via previsionale, come segue:  



 

3 

 

Oggetto Capitolo 
Importo 

(IVA inclusa) 

Fornitura notebook ed articoli a corredo 5U2112008/00 € 151.511,80 

Estensione garanzia  5U1104041/01 € 18.788,00 

Totale  € 170.299,80 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 
prevista dalla lex specialis della procedura per le ore 14:00 del 27 luglio 

2022, è pervenuta l’offerta del seguente operatore economico: 
 

 Denominazione concorrente Data presentazione offerta 

1 P.C. SERVICE SRL 27/07/2022 ore 12:14 

 
 
DATO ATTO  che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 

il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 
 

ATTESO  che, nel corso della seduta pubblica del 28/07/2022, il Responsabile del 
procedimento (RUP) ha proceduto all’apertura della busta contenente la 
documentazione amministrativa prodotta dal sopra menzionato 

operatore economico, verificando la presenza della documentazione 
prevista; 

CONSIDERATO che, all’esito della fase di verifica della documentazione amministrativa 
prodotta dal concorrente nell’ambito della relativa busta elettronica, si è 
proceduto all’apertura dell’Offerta economica, il cui importo, IVA 

esclusa, e relativo ribasso percentuale è riportato nella tabella che 
segue: 

Concorrente Offerta Economica  
Ribasso  

percentuale 

 

P.C. SERVICE SRL  131.494,00 Euro 
5,80% 

 
 
ATTESO          che il RUP, non avendo riscontrato, ai sensi dell’art. 97, comma 6 ultimo 

periodo, del D.Lgs 50/2016, la presenza di offerte anomale, ha formulato 
proposta di aggiudicazione dell’appalto de quo a favore dell’operatore 

P.C. SERVICE SRL, unico offerente, per l’importo complessivo di € 
131.494,00, IVA esclusa, pari ad un importo lordo di € 160.422,68, di 

cui € 28.928,68 per IVA al 22%, ripartito come segue: 

 

Oggetto Capitolo 
Importo 

(IVA inclusa) 

Fornitura notebook ed articoli a corredo 5U2112008/00 € 147.746,88 

Estensione garanzia  5U1104041/01 € 12.675,80 

Totale  € 160.422,68 



 

4 

 

 

RITENUTO  di aggiudicare la procedura in argomento all’operatore economico P.C. 
SERVICE SRL;  

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 

ATTESO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del 
Codice, non si applica nella fattispecie il termine dilatorio di stand still di 

35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le 
stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque 

entro un termine non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, 
all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i 

candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la 
cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto 
impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per presentare 

impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 
lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con 

pronuncia giurisdizionale definitiva”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 

presente determinazione, 

 
 

DETERMINA 

 
• di aggiudicare, subordinatamente al positivo riscontro dei requisiti prescritti, la 

fornitura in oggetto a favore dell’operatore P.C. SERVICE SRL (Codice Fiscale e 
Partita IVA n. 02776660546), con sede legale in Strada Settevalli 425/A – 

Perugia, per l’importo di € 160.422,68, IVA inclusa (di cui € 131.494,00 per la 
fornitura ed € 28.928,68 per IVA al 22%), da imputare come segue:  
 

Oggetto Capitolo 
Importo 

(IVA inclusa) 

Fornitura notebook ed articoli a corredo 5U2112008/00 € 147.746,88 

Estensione garanzia  5U1104041/01 € 12.675,80 

Totale  € 160.422,68 

 

• di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Fabiana 
Correrella, funzionaria in servizio presso questa Direzione;  

 



 

5 

 

• di confermare alle funzionarie Enza Cinzia D’Angelo e Beatrice Natalia il ruolo di 

collaboratrici del RUP;  
 

• di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 

49/2018, Direttore dell’esecuzione il Dott. Alessandro Giordano, in forza alla 
Direzione Centrale Tecnologia Informatica e Innovazione. 

 

  

   p. Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

  (doc.to firmato digitalmente) 


